
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  241  DEL  10/03/2022

OGGETTO

RICOGNIZIONE  AGENTI  CONTABILI  DELLA PROVINCIA  TENUTI  ALLA  RESA DEL 
CONTO GIUDIZIALE 

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  

centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 

per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso  inoltre  che  la  Corte  dei  Conti  dell'Emilia  Romagna  con  Circolare  n.  1  del 

12/03/2021 ha disciplinato la resa del conto da parte degli agenti contabili  e il deposito dei  

conti giudiziali ed ha specificato quali figure rientrano nella definizione di agente contabile 

tenuto alla presentazione del conto giudiziale;

Considerato che la Circolare sopracitata precisa che:

• l'obbligo di rendere il conto della gestione sorge in modo automatico in presenza 

del fatto obiettivo dello svolgimento dell’incarico, prevalentemente conferito o anche 

di fatto, di:

▪ riscuotere;

▪ pagare;

▪ conservare;

▪ maneggiare denaro;

▪ custodire valori e materie di pertinenza pubblica.

• nel concetto di "materie", per i quali vi è l’obbligo di resa del conto giudiziale, sono 

ricompresi tutti i beni e i valori in ogni modo inclusi nella parte attiva del conto del 

patrimonio (crediti, partecipazioni, azioni, beni mobili). Sono espressamente esclusi 

solo  i  beni  immobili  e  quelli  considerati  immobili  agli  effetti  inventariali  (musei, 

pinacoteche, ecc);

• gli  agenti  che  ricevono  in  consegna  i  beni  mobili  dell'Ente  sono  denominati 

consegnatari i quali, in relazione alle modalità di gestione e di rendicontazione ed 

alle  conseguenziali  responsabilità,  assumono la veste,  rispettivamente,  di  agenti 

Determinazione N. 241 del 10/03/2022 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



amministrativi per debito di vigilanza e di agenti contabili per debito di custodia e 

solo questi  ultimi   sono Agenti  Contabili  obbligati  alla  resa del  conto giudiziale,  

mentre non vi sono tenuti i consegnatari per “debito di vigilanza”, ovvero gli “agenti  

amministrativi”  che,  peraltro,  devono  osservare  quanto  previsto  dai  regolamenti 

aziendali  per  il  rendimento  dei  conti  amministrativi  (sono  competenti  alla 

sorveglianza sul corretto impiego dei beni dati in uso agli utilizzatori nonché circa la 

gestione delle scorte operative di beni assegnati all’ufficio e destinati all’uso);

Ritenuto necessario, sulla base di quanto riportato, effettuare una ricognizione degli agenti 

contabili dell'Ente  tenuti alla resa del conto giudiziale da presentare in sede di Rendiconto 

e finalizzata alla predisposizione dell'atto di parifica da parte del responsabile finanziario 

da  inoltrare alla sezione giurisdizionale della Corte dei conti, individuando, dall'esercizio 

2021, per la Provincia di Reggio Emilia i seguenti Agenti Contabili:

1. TESORIERE dell'Ente:  Banca  Monte  dei  Paschi  di  Siena  Spa,  incaricato  con 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  440  DEL  20/06/2019  “SERVIZIO  DI 

TESORERIA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA NON EFFICACE”;

2. ECONOMO dell'Ente:  Dott.ssa  Silvia  Bertani  incaricata  con  DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE  N.  690  DEL  30/09/2019  “REVOCA  E  SUCCESSIVA 

ATTRIBUZIONE  DELLE  FUNZIONI  DI  INCARICATO  E  VICARIO  DELLA 

GESTIONE DELLA CASSA ECONOMALE”;

3. AGENTE  DELLA  RISCOSSIONE  INCARICATO  DELLA  RISCOSSIONE 

COATTIVA: Agenzia delle Entrate Riscossione incaricato con DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 354 DEL 31/05/2017 “PRESA D'ATTO DELLA SOPPRESSIONE 

DI  EQUITALIA  DAL  1°  LUGLIO  2017  CONFERMA DELL'AFFIDAMENTO  DEL 

SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E 

PATRIMONIALI  ALL'AGENTE  DELLA RISCOSSIONE  NAZIONALE  (  "AGENZIA 

DELLE ENTRATE RISCOSSIONE " E RISCOSSIONE SICILIA SPA)”; 

4. AGENTE CONTABILE INCARICATO DELLA RISCOSSIONE DELL'IPT: ACI PRA 

sede di Reggio Emilia, incaricato per legge;

5. CONSEGNATARIO  DI  TITOLI  AZIONARI  E  PARTECIPATIVI:  Presidente  della 

Determinazione N. 241 del 10/03/2022 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



Provincia di Reggio Emilia incaricato, per ruolo ricoperto, dalla nomina a Presidente 

con  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  N.  28  DEL  15/11/2018  “CONVALIDA  DEL 

PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA  E  DEI  CONSIGLIERI  PROVINCIALI 

PROCLAMATI ELETTI IL 31/10/2018”; 

6. CONSEGNATARIO DI  BENI  INFORMATICI  NON ASSEGNATI  IN UTILIZZO AI 

SERVIZI (DEPOSITO MATERIALE INFORMATICO):  Ing. Ilenia Incerti incaricata, 

per ruolo ricoperto, dalla nomina di responsabile della U.O. Sistemi informativi con 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1215  DEL  27/12/2013  ATTRIBUZIONE 

INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  SISTEMI 

INFORMATIVI - PROT. N. 64781/2013

7. CONSEGNATARIO DI BENI MOBILI NON ASSEGNATI IN UTILIZZO AI SERVIZI 

(DEPOSITO BENI MOBILI NON INFORMATICI): Dott. Eugenio Farioli incaricato, 

per  ruolo  ricoperto,  dalla  nomina  a  responsabile  della  U.O.  Provveditorato  con 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1021  DEL  29/12/2015  ATTRIBUZIONE 

DELL'INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 

PROVVEDITORATO;

8. CONSEGNATARIO DEL  MAGAZZINO DEI BENI DI CONSUMO:  Dott. Eugenio 

Farioli  incaricato,  per  ruolo  ricoperto,  dalla  nomina  a  responsabile  della  U.O. 

Provveditorato con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1021 DEL 29/12/2015 

ATTRIBUZIONE  DELL'INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA  POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO;

Preso atto che  rispetto a quanto effettuato fino all'esercizio 2020 si  sono apportate le 

seguenti modifiche:

• viene eliminato il conto del consegnatario dei beni mobili che comprendeva tutti i 

beni mobili dell'Ente  e si istituiscono tre nuovi conti che ricomprendono i soli beni  

mobili assegnati per debito di custodia (si tratta dei beni che non sono ancora stati  

assegnati in utilizzo ai Servizi dell'Ente e quindi non ancora assegnati, con debito di 

vigilanza, ai rispettivi Dirigenti): 

Determinazione N. 241 del 10/03/2022 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



◦ conto del consegnatario beni mobili informatici in deposito; 

◦ conto del consegnatario dei beni mobili non informatici in deposito; 

◦ conto del  consegnatario del magazzino dei beni di consumo;

• I beni mobili di valore artistico non sono più oggetto di conto giudiziale in quanto, 

agli  effetti  della  compilazione degli  inventari,  sono considerati  immobili,  anche i 

musei, le pinacoteche, le biblioteche e le raccolte artistiche e scientifiche che vi si  

contengono (regio Decreto 827 del 23/5/1924);

• il  conto  del  consegnatario   dei  titoli  azionari  viene modificato  in  conto  dei  titoli  

azionari  e  partecipativi  per  ricomprendere  anche i  titoli  “dematerializzati”  inclusi 

nell'attivo  dello  Stato  Patrimoniale  (Sentenza  220/2021  della  Corte  dei  Conti 

Calabria);

richiamato  il  Decreto del  Presidente  n.  137  del   31/05/2019  di  individuazione  del 

Responsabile del procedimento di cui all'art. 139, comma 2, del D. LGS.174/2016 (codice 

di giustizia contabile)

viste inoltre la Sentenza n. 313/2020 della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la 

Calabria  e n. 178/2016 Sezione Giurisdizionale per la Toscana;

Visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2 del PEG 2022;

DETERMINA 

che  a decorrere dall'esercizio 2021 sono individuati i seguenti  agenti contabili tenuti alla 

resa del conto giudiziale:

1. TESORIERE dell'Ente:  Banca  Monte  dei  Paschi  di  Siena  Spa,  incaricato  con 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  440  DEL  20/06/2019  “SERVIZIO  DI 

TESORERIA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA NON EFFICACE”;

2. ECONOMO dell'Ente:  Dott.ssa  Silvia  Bertani  incaricata  con  DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE  N.  690  DEL  30/09/2019  “REVOCA  E  SUCCESSIVA 

ATTRIBUZIONE  DELLE  FUNZIONI  DI  INCARICATO  E  VICARIO  DELLA 

Determinazione N. 241 del 10/03/2022 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



GESTIONE DELLA CASSA ECONOMALE”;

3. AGENTE  DELLA  RISCOSSIONE  INCARICATO  DELLA  RISCOSSIONE 

COATTIVA: Agenzia delle Entrate Riscossione incaricato con DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 354 DEL 31/05/2017 “PRESA D'ATTO DELLA SOPPRESSIONE 

DI  EQUITALIA  DAL  1°  LUGLIO  2017  CONFERMA DELL'AFFIDAMENTO  DEL 

SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E 

PATRIMONIALI  ALL'AGENTE  DELLA RISCOSSIONE  NAZIONALE  (  "AGENZIA 

DELLE ENTRATE RISCOSSIONE " E RISCOSSIONE SICILIA SPA)”; 

4. AGENTE CONTABILE INCARICATO DELLA RISCOSSIONE DELL'IPT: ACI PRA 

sede di Reggio Emilia, incaricato per legge;

5. CONSEGNATARIO  DI  TITOLI  AZIONARI  E  PARTECIPATIVI:  Presidente  della 

Provincia di Reggio Emilia incaricato, per ruolo ricoperto, dalla nomina a Presidente 

con   DELIBERA  DI  CONSIGLIO  N.  28  DEL  15/11/2018  “CONVALIDA  DEL 

PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA  E  DEI  CONSIGLIERI  PROVINCIALI 

PROCLAMATI ELETTI IL 31/10/2018”;

6. CONSEGNATARIO DI  BENI  INFORMATICI  NON ASSEGNATI  IN UTILIZZO AI 

SERVIZI (DEPOSITO MATERIALE INFORMATICO):  Ing. Ilenia Incerti incaricata, 

per ruolo ricoperto, dalla nomina di responsabile della U.O. Sistemi informativi con 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1215  DEL  27/12/2013  ATTRIBUZIONE 

INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  SISTEMI 

INFORMATIVI - PROT. N. 64781/2013

7. CONSEGNATARIO DI BENI MOBILI NON ASSEGNATI IN UTILIZZO AI SERVIZI 

(DEPOSITO BENI MOBILI NON INFORMATICI): Dott. Eugenio Farioli incaricato, 

per  ruolo  ricoperto,  dalla  nomina  a  responsabile  della  U.O.  Provveditorato  con 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1021  DEL  29/12/2015  ATTRIBUZIONE 

DELL'INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 

PROVVEDITORATO;

8. CONSEGNATARIO DEL  MAGAZZINO DEI BENI DI CONSUMO:  Dott. Eugenio 

Farioli  incaricato,  per  ruolo  ricoperto,  dalla  nomina  a  responsabile  della  U.O. 

Provveditorato con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1021 DEL 29/12/2015 

Determinazione N. 241 del 10/03/2022 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



ATTRIBUZIONE  DELL'INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA  POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO;

di prendere atto che  rispetto a quanto effettuato fino all'esercizio 2020 si sono apportate le 

seguenti modifiche:

• viene eliminato il conto del consegnatario dei beni mobili che comprendeva tutti i 

beni mobili dell'Ente  e si istituiscono tre nuovi conti che ricomprendono i soli beni  

mobili assegnati per debito di custodia (si tratta dei beni che non sono ancora stati  

assegnati in utilizzo ai Servizi dell'Ente e quindi non ancora assegnati, con debito di 

vigilanza, ai rispettivi Dirigenti): 

◦ conto del consegnatario beni mobili informatici in deposito; 

◦ conto del consegnatario dei beni mobili non informatici in deposito; 

◦ conto del  consegnatario del magazzino dei beni di consumo;

• I beni mobili di valore artistico non sono più oggetto di conto giudiziale in quanto, 

agli  effetti  della  compilazione degli  inventari,  sono considerati  immobili,  anche i 

musei , le pinacoteche, le biblioteche e le raccolte artistiche e scientifiche che vi si  

contengono (regio Decreto 827 del 23/5/1924);

• il  conto  del  consegnatario   dei  titoli  azionari  viene modificato  in  conto  dei  titoli  

azionari  e  partecipativi  per  ricomprendere  anche i  titoli  “dematerializzati”  inclusi 

nell'attivo  dello  Stato  Patrimoniale  (Sentenza  220/2021  della  Corte  dei  Conti 

Calabria);

di  provvedere  alla  comunicazione alla  Corte  dei  Conti  dell'aggiornamento  degli  agenti 

contabili.

Determinazione N. 241 del 10/03/2022 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/03/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 241 del 10/03/2022 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 241 del 10/03/2022.

Reggio Emilia, lì 10/03/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


